
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do Conselho 
Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no 
dia 23 de maio de 2017;
CONSIDERANDO que a Comissão Intersetorial em Saúde do 
Trabalhador no Pará CIST/PA é de caráter consultivo, propositivo 
e de assessoramento propõe sugerir medidas que permitam 
programar a política de Saúde do Trabalhador fi scalizando, 
acompanhando e respondendo às consultas do Conselho de 
Saúde e do CEREST;
 CONSIDERANDO que a falta de compreensão e divulgação do 
papel da CIST e da Politica de Saúde do Trabalhador no Estado 
do Pará por parte do controle social difi culta uma gestão mais 
participativa; se fazendo necessárias capacitações permanentes 
dos membros no sentido de esclarecê-los de seu papel e obter 
um controle social mais efetivo; a partir da promoção de ações 
pertinentes a Saúde do Trabalhador com o intuito de fortalecer a 
Política de Saúde do Trabalhador no Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA nº 006, de 24 de janeiro 
de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.309, 
de 07/02/2017 que aprovou o Plano de Ação da Comissão 
Intersetorial em Saúde do Trabalhador no Pará CIST/PA para o 
exercício de 2017, que entre outros a realização do Seminário 
do Controle Social na Política de Saúde do Trabalhador no Pará, 
previsto para ocorrer em Abril/2017;
RESOLVE:
Aprovar a metodologia e a estrutura organizativa e orçamentária 
do Seminário do Controle Social na Política de Saúde do 
Trabalhador no Pará, previsto para ocorrer no decorrer do 
exercício do ano de 2017, conforme disposto no Anexo I, desta 
Resolução.
 2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
 MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA Nº 031 de 23 de maio de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ANEXO I DA RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 031, DE 23 DE 
MAIO DE 2017.
SEMINÁRIO DO CONTROLE SOCIAL NA POLÍTICA DE 
SAÚDE DO TRABALHADOR NO PARÁ
OBJETIVO GERAL: Efetivar a atuação da CIST/PA  na Política de 
Saúde do Trabalhador no Estado do Pará, mediante a revisão de 
estratégias, para o fortalecimento do controle social em Saúde 
do Trabalhador.
OBJETIVOS ESPECÍFICOS: Fortalecimento do controle social 
na Saúde do Trabalhador no Estado do Pará, envolvendo mais 
entes, como a Mesa Estadual de Negociação do SUS. Dá suporte 
para o processo de acompanhamento das ações de Saúde do 
Trabalhador no Estado do Pará. Iniciar o processo de educação 
permanente aos membros dos conselhos municipais de saúde. 
Levantar os principais fatores que difi cultam o desenvolvimento 
de um efetivo controle social.
PÚBLICO ALVO: Será esperado um total de 100 (cem) participantes, 
distribuídos entre Conselheiros Estaduais e Municipais de Saúde. 
Representantes dos trabalhadores, usuários e outros entes. 
Gestores das Regionais de Saúde da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública do Pará - SESPA, Centro de Estadual de Referencia 
em Saúde do Trabalhador - CEREST’s, Secretários Municipais de 
Saúde, Núcleo do Ministério da Saúde Pará – NEMS/PA, Instituto 
Nacional do Seguro Social - INSS, Superintendência Regional 
do Trabalho e Emprego - SRTE. Entidades representativas dos 
trabalhadores (colônia de pescadores, cooperativas e sindicatos) 
e associações de moradores. Representante da CIST Nacional, 
CIST/PA e CIST’s Municipais e Regional. Representantes da CIR/ 
Regional, Diretoria de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde 
– DGETS/GAT/SESPA.
LOCAL E PERÍODO: A Defi nir
METODOLOGIA: O Seminário será organizado através de 
palestras e debates com base na Lei 8.080/90 e RENAST. 
Os participantes do Seminário formarão grupos de trabalho 
para debater os assuntos ministrados que terá como objetivo 
organizar e efetivar a Política de Saúde do Trabalhador nos áreas 
de abrangência dos CEREST’s Estadual e Regional.
PROGRAMAÇÃO DO EVENTO:

1º Dia
8h – 10h Reunião com o Conselho Municipal de Saúde
10 – 12h Reunião com as Regionais
14h-18h Reunião com as entidades representantes dos trabalhadores da CIST

2º Dia
8h às 8h 30 Acolhimento
8h30 às 9h Abertura

8h30 às 9h15
Tema: “O Controle Social e as Deliberações da IV CNST”.

Palestrante:
Debatedora:

9h15 às 10h – Debate
10h às  0h15 – Intervalo
10h15 às 12h – Trabalho de Grupo

12h ás 14h - Intervalo para almoço

14h ás 15h
Tema: “Saúde do Trabalhador no Pará: Uma realidade em Construção”

Palestrante:
Debatedora:

15 às 16h – Debate
16h ás 16h15 - Intervalo

16h15 às 17h30 - Trabalho de grupo
18h - Encerramento

3º Dia

8h às 8h45

Tema: “Cadeia Produtiva no Polo Carajás e seus Impactos no Meio Ambiente e na Saúde 
dos Trabalhadores.”
Palestrante: UFPA

Debatedor:
8h45 às 9h30 Debate
9h30 às 9h45 Intervalo
9h45 às 12h  Trabalho de Grupo
12h às 14h Intervalo para almoço
14h às 16h Plenária
16h às 17h Encaminhamentos
17h ás 18h Avaliação e encerramento

   

ORÇAMENTO
1. MATERIAL DE CONSUMO – MATERIAL DE 
EXPEDIENTE

Especifi cação Unid. QTD
Custo 

unitário 
(R$)

Custo 
total 
(R$)

Caneta esferográfi ca Unid. 100 0,95 38,00
Pasta com elástico Unid. 100 1,80 72,00

CD-R Unid. 100 1,00 40,00
Papel A4 resma 2 15,00 30,00

Fita gomada Unid. 2 2,00 4,00
Pincel atômico azul Unid. 2 2,50 5,00

Pincel atômico vermelho Unid. 2 2,50 5,00
Papel 40 quilos Unid. 10 0,50 5,00

SUB-TOTAL (1) 199,00
FONTE DE RECURSO: RENAST

SERVIÇOS DE TERCEIROS – ALIMENTAÇÃO

Especifi cação Unid. QTD Custo unitário 
(R$)

Custo total 
(R$)

Almoço unid 100 36,00 2.880,00
Café com leite Garrafa 8 4,00 32,00

Garrafão de água mineral 20 l Garrafa 8 4,50 36,00
SUB-TOTAL (2) 2.948,00
FONTE DE RECURSO: RENAST

SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS – PESSOA 
JURÍDICA

Especifi cação Unid. QTD Custo unitário 
(R$)

Custo total 
(R$)

Faixas 1m x 3m Unid. 1 100,00 100,00
Banner Unid. 1 118,80 118,80

SUB-TOTAL (3) 218,80
FONTE DE RECURSO: RENAST

DIÁRIA ESTADUAL

Especifi cação Unid. QTD Custo unitário 
(R$)

Custo total 
(R$)

Diárias 05 15 135,00 2.025,00
SUB-TOTAL (4) 2.025,00

FONTE DE RECURSO: RENAST - 049001660
TOTAL GERAL (1) +(2)+(3)+(4) 6.390,80

Protocolo: 186968

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA Nº 
619/2017, CÓDIGO Nº 185816, EM 02/06/2017.
Onde se lê: Curso de Qualifi cação de Combate às Endemias
Leia-se: Curso de Qualifi cação para Agentes de Combate às 
Endemias
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 186583

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 101
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Técnico 
em Vigilância – Módulo IV, no município de Cametá, no período 
de 05 a 09/06/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 29/05/2017
Vigência: 29/05/2017 a 27/06/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00282/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Carla Gisele Garcia - CPF. Nº 391.533.472-34
Endereço: Rua São Jorge, n° 171 – Bairro: Castanheira – Belém 
- PA
CEP: 66.645-120
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 186588

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 223 DE 02 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora DÂMARIS VIEIRA BUSMAN, Matrícula nº 
57190512-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotado no 
Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 05 de junho de 2017 a 04 de julho de 2017, 
referente ao triênio 16 de outubro de 2007 a 15 de outubro de 
2010.

Protocolo: 186640

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 220 DE 01/06/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ÁGUA EM COMUNIDADES 
NO MUNICÍPÍO DE ALTAMIRA-PA, EM ATENDIMENTO A 
SOLICITAÇÃO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA DE ALTAMIRA, 
PARA AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE ÁGUA CONSUMIDA PELA 
POPULAÇÃO DE RIBEIRINHOS E DAS ÁREAS DO RESERVATÓRIO 
PRINCIPAL UHE BELO MONTE.
Período da viagem: 06/06/2017 a 09/06/2017.
Quantidade: 3 e 1/2 (Três e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Altamira – PA.
Servidor: Augusto Cezar Conceição de Lima / Mat. 5154405-1/ 
Agente de Portaria.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos

Protocolo: 186633
PORTARIA Nº 219 DE 01/006/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: COLETAR AMOSTRAS DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE 
MÃE DO RIO, PARA VERIFICAÇÃO SE A ÁGUA FORNECIDA DO 
SISTEMA ATENDE AOS PADRÕES DE POTABILIDADE DEFINIDOS 
NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, EM ATENÇÃO A DEMANDA 
SOLICITADA PELO MINISTÉRIO PÚBLICO/PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE MÃE DO RIO.
Período da viagem: 30/05/2017.
Quantidade: 1/2 (meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Mãe do Rio – PA.
Servidor: Luciane Soares Medeiros Rosário / Mat: 57215511-1 / 
Técnico de Laboratório.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 186620


